77. Vegeu THOMAS DE VIO, card. CAIETANUS, *De divina institutione Pontificatus Romani Pontificis* (1521), Münster, Aschendorff, 1925.

78. Johan FABRI, Generalvikar von Konstanz, *Malleus in haeresim luteranam* (1524), editat per Anton Naegele, Münster, Aschendorff, 1952, p. 520.

79. Ambrosius CATHARINUS, *Apologia pro veritate catholica et apostolica* (1520), en la mateixa obra dirigida per A. Naegele, p. 87.

80. John FISHER, *Sacri sacerdotii defensio contra Lutherum* (1525), editat per H. K. Schmeink, Münster, Aschendorff, 1925, p. 64.

«Iure divino et naturali, nuptiae sacerdotibus sunt vetitae. Non ex sola pendet Ecclesiae constitutione, sed prius et principalius ex iure divino et naturali, definiente ministros altaris debere a nuptiarum vinculo esse liberos et absolutos.»<sup>81</sup>

### 5) A la comunió amb les dues espècies.

Són Luther i els reformadors els qui reclamaven que el precepte de la comunió amb el calze fos qualificat *de iure divino*, mentre que els teòlegs controversistes argumenten que el precepte de dret diví es refereix a la recepció de l'Eucaristia i, pel que fa a la comunió sota les dues espècies,

«Ecclesia sancta et praecipue eius moderatores in Spiritu Sancto congregati potestatem habent abrogandi aliquam constitutionem antiquam occurrente rationabili causa, aut eam commutandi in alium morem Ecclesiae utiliozem.»<sup>82</sup>

### 3. Graus en el dret diví?

Una institució o un precepte, quan es pot dir que és de dret diví?

S'ha fet famós el resum del vot de Joan Antoni Delphinus, Ord. Min. Convent., que segons CT és «simmillimum» al votum no menys famós anomenat *Breve compendium eorum omnium, quae Rdi. theologi Franciscani Conventuales dixerunt ad articulos de Poenitentia et tribus ultimis sacramentis*, publicat per G. Escudé ca-sals<sup>83</sup>. Diu el vot de Joan Antoni Delphinus:

«Iuris divini gradus sunt tres:

In primo sunt omnia, quae continentur in Sacra Scriptura Veteris et Novi Testamenti.

In secundo ea, quae implicite in eis continentur quasi per quandam concomitantiam necessariam.

In tertio sunt statuta Ecclesiae et Conciliorum, et hic ultimus gradus dicitur etiam ius humanum.»<sup>84</sup>

Ben segur que J. A. Delphinus dóna per suposat que el fet de la institució de la Penitència és de dret diví segons el primer grau, perquè el famós passatge neotestamentari de Jn 20,23 conté la institució. En canvi, la *confessió* pertany al segon grau del dret diví *per quandam concomitantiam necessariam*, o bé, com deia Ruard Tap-per, *insinuatve confessio est a Christo instituta et praecepta*<sup>85</sup>. Delphinus mateix ex-